


VÁNOCE 
NA MÍRU

Dekorace, ozdoby a dárky 

2024



Nevymlouvejte se v životě na čas.
Že ho nemáte na věci, na které byste si ho přáli mít.
Bylo by velmi pohodlné svádět svou neschopnost na vyšší moc…
Není to o čase, je to o vašem rozhodnutí.

Všichni ho máme stejně.
Jen na každém z nás pak je, jak s ním naloží,
aby nebyl promrhaný, ale naplněný tím, co nám dělá radost.
Totiž jediné, co nedokážeme, je vrátit ho zpátky…

Děkuji, že jste si ten čas právě teď udělali na moji knihu. Moc si toho vážím.
 Lucie Dvořáková-Liberdová

Vánoce na míru

Jazyková korektura: Eva Nakládalová

Sazba, potah: Karel Hána 

 Katarína Belejová  

Technický redaktor:

Fotografka: Lucie Dvořáková - Libedová

Tisk: NEOGRAFIA, a.s. 

 

4

email: lucie.l.d@seznam.cz

ISBN TISK 978-80-264-2072-9 

ISBN 978-80-909070-8-  

ISBN 978-80-909070-9-6 

ISBN 978-80-909190-0-6

ISBN AZW3 978-80-909190-1-3

,  
 



OBSAH

Úvod .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

Bábovkový svícen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  47

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  49

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  64

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  67

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  69

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  72

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  76

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  79

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  82

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  84

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  88

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  96

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  98

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .106

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .109

O autorce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .112



4 | Úvod

Úvod
Řekněme si upřímně: Nejsou Vánoce jako Vánoce. Ty 

komerční určitě nebudou to pravé. Podle vzorce „raduj 

se na objednávku“ to přece nejde. To musíte cítit...

Ale vím, že mnohdy je těžké věřit na zázraky, když 

se ze všech stran valí povinnosti, stres stahuje do nížin 

a kolem je slyšet samé „Už aby ty svátky byly za námi!“

Až je to člověku líto. Proč se stále snažíme k vlast-

ní škodě držet nějakých norem, které svazují víc, než 

si dokážeme připustit? Vánoce přece nemusí být podle 

pravidel.



Úvod | 5

Občas z toho bláznění zbytečně děláme neskutečné 

věci: Do záchodu strkáme vůni borového lesa, lezeme 

po čtyřech a pod koberci hledáme drobky z předchozí-

ho léta. Moje maminka jednou dokonce smažila řízky 

ke štědrovečerní večeři na jaru. Vůbec si totiž nevšimla, 

že tekutina, kterou právě nalila na pánvičku, se používá 

úplně na něco jiného. Došlo jí to až ve chvíli, kdy začalo 

cosi dosti podivně pěnit. Tak zblblá už byla.

Přitom se o Vánocích tvrdí, že jsou to svátky klidu 

a pohody. Jak by to bylo krásné, kdyby tomu tak oprav-

du bylo! Ale pakliže si něco budeme moc přát, může se 

to stát skutečností.

Je to však pouze na nás, jako všechno! Jaké si Váno-

ce uděláme, takové je budeme mít! Jen chtít a nebát se…

Co třeba úplně podle svého, přesně na míru a ve 

vlastní režii, abyste na ně nikdy nezapomněli?

Tak do toho! Přece o ty nejlepší věci v životě se člo-

věk musí zasloužit vlastním přičiněním, proto se zkuste 

na chvíli zastavit, jen tak si sednout a začít třeba u toho, 

že si vlastníma rukama vytvoříte něco, z čeho se bude-

te těšit.

Ono známé „udělej si sám“, neboli v nynější světověj-

ší verzi „do it yourself “, totiž stále v životě platí ve všech 

směrech a je tou nejlepší cestou k tomu, aby se věci děly 

podle vašich představ.

Tak vám přeji v prvé řadě hodně odvahy!

Lucka



6 | Skleněná svět ýlka

Co budeme 

stromu 

lemovky 



Skleněná svět ýlka | 7

 Zahradnickými nůžkami nastříháme větvičky  na asi 

5 cm dlouhé kousky.

 Sklenice umyjeme a dobře vyleštíme. Potom do kaž-

dé z nich nasypeme jiné přírodniny.

 Protože do vyšší sklenice od vína nelze umístit ča-

jovou svíčku, dáme k přírodninám ještě krátký světel-

ný řetěz.

 Kolem sklenic pak omotáme různé stužky s vánoční-

mi motivy, barevné lemovky a provázky. Jejich konce sle-

píme tavicí pistolí nebo svážeme.

 Rovněž přilepíme knoflíky a budoucí světýlka dozdo-

bíme srdíčkem z kůry a sádrovou vločkou.

 Nakonec na kuláč z kmene stromu položíme mech 

a borovicové šišky a sklenice na něho rozmístíme po-

dle libosti.



8 | L ampička ze soudku



L ampička ze soudku | 9

 Ze sudu odstraníme šroubovákem a kleštěmi červe-

nou zátku a otvor zvětšíme podle potřeby tak, aby jím 

bylo později možné protáhnout světelnou diodu.

 Hrany vzniklého otvoru začistíme – důkladně je vy-

hladíme pilníkem a plech okolo otvoru pak kleštěmi ještě 

zahneme dovnitř kvůli bezpečnosti. Hrany musí být ku-

laté, aby se o ně nepřeřízl kabel diody. Pro jistotu otvor 

ještě oblepíme elektrikářskou lepicí páskou.

 Černým stíratelným fixem na soudek předkreslíme li-

bovolné motivy – zde domečky a noční oblohu.



10 | L ampička ze soudku

Pokud nůžkami na plech odstřihneme celou horní část soudku, můžeme dovnitř vložit zapálenou svíčku.

 Šídlem a gumovou paličkou postupně vytváří-

me jednu dírku za druhou. Pracujeme nejlépe vsedě 

a soudek si uchytíme mezi kolena. V této fázi musí-

me být trpěliví, dírkování chce čas, ale výsledek bude 

stát za to.

 Jakmile jsou motivy hotové, linie nakreslené fixem 

utřeme do hadříku. Potom molitanovým válečkem celý 

povrch soudku natřeme antikorozní barvou a necháme 

zaschnout.

 Pak natřeme soudek bílou barvou (můžeme ho také 

nastříkat autolakem). Při nanášení barvy válečkem pra-

cujeme s menším množstvím barvy a po zaschnutí první 

vrstvy postup ještě dvakrát zopakujeme. Pokud použije-

me pro nátěr štětec, barva se na plechu bude rozmazávat 

a ucpe vytvořené otvory. Když se tak občas stane i s po-

užitím válečku, je to proto, že jsme nanesli příliš mnoho

barvy. Pak stačí ucpané otvory po zaschnutí propíchnout 

šídlem. Nakonec do otvoru v zadní části lampičky vloží-

me světelnou diodu a můžeme se kochat. 



Co budeme 

tenký vázací 

látku nebo 


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	OBSAH
	Úvod
	Skleněná světýlka
	Lampička ze soudku
	Mechový věnec „Sladké mámení“
	Bábovkový svícen
	Vánoční srdce ze zbytků vln
	Andílci z polínek
	Zimní věnec z víček
	Dřevěné vánoční dekorace
	Ledový závěs
	Adventní věnec z korkových špuntů
	Vánoční „Co dům dal“
	Chalupářský vánoční věnec
	Hvězdy z roliček
	Girlanda z papírové role
	Věnec ze šály
	Sváteční podnos s pískem a peříčky
	Vánoční girlanda z pěnových tácků
	Ledové lucerny
	Čokoládový-nečokoládový věnec
	Vánoční koule ve stylu vintage
	Věnec z kůry a mechu
	Šišková vrtule
	Věnec z vykrajovátek
	Podkova z černých ořechů
	Vánoční ozdoby ze zbytků svíček
	Světelný řetěz z větviček
	Vánoční přáníčka z gázy
	Svícny z plechovek a zbytků svíček
	Šišková vločka
	Zasněžené domečky z krabiček
	Srdce z čajových svíček
	Džbán zdobený makovičkami
	Vánoční svícen z větví
	Korkové ozdoby na stromeček
	Vánoční ozdoby z papírové role
	Svítící větvičky
	Dárečkový věnec
	Věnec z korkových zátek
	Věnec z pytle od brambor
	O autorce



